
 

 

Decreto n. 93  

Oggetto: Revoca del Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 

Funzionario di Amministrazione – V livello retributivo, con contratto di lavoro a 

tempo determinato, presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – 

Sede di Roma – Area Tematica: “Supporto Giuridico-Amministrativo agli organi di 

vertice, coordinamento con la Direzione Generale e le strutture organizzative dell'Ente 

nella gestione della Convenzione INGV-DPC Allegato A – Relazioni Istituzionali con 

DPC” con oneri a carico dei fondi della Convenzione INGV-DPC All. A – Codice 

bando 1FUNZ-AC-RIE-06-2020. 

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere del 

Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21 

dicembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 27 del 

2 febbraio 2018); 

- Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

- Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 

del 14/05/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 185/2020 del 11/06/2020 

con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 

Funzionario di Amministrazione – V livello retributivo, con contratto di lavoro a tempo 

determinato, presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Sede di Roma – 

Area Tematica: “Supporto Giuridico-Amministrativo agli organi di vertice, coordinamento con 

la Direzione Generale e le strutture organizzative dell'Ente nella gestione della Convenzione 

INGV-DPC All. A - Relazioni Istituzionali con DPC con oneri a carico dei fondi della 

Convenzione INGV-DPC All. A”; 



 

  

- Visto il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione 

della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, è stato 

affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo Bilotta a far data dal 

15/06/2020; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 81/2020 del 31/08/2020, con il quale è 

stato conferito alla dott.ssa Alessia Di Caprio, Dirigente di II fascia dell’Istituto, 

l’incarico di Direttore degli Affari del Personale a decorrere dal 1°/09/2020; 

- Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici impieghi" e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 concernente “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- Visto l’art. 1, comma 2, del bando di selezione che prevede una durata del contratto di 

lavoro pari a cinque mesi a valere sui fondi previsti, nell’ambito del Work Package 1 – 

Gestione Amministrativa Tecnico-Scientifica, dalla Convenzione tra il Dipartimento 

della Protezione Civile e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia per l’attività di 

sorveglianza sismica e vulcanica sul territorio nazionale, di consulenza tecnico-

scientifica e di studi sui rischi sismico, vulcanico e da maremoto; 

- Vista la nota del Presidente prot. n. 0002295 del 01/10/2020, in base alla quale “in merito 

alla procedura concorsuale indicata in oggetto, si rappresenta che nell’incertezza dell’evolversi 

dell’emergenza epidemiologica e la possibile rimodulazione della convenzione INGV-DPC – 

Allegato A sono venute meno le esigenze organizzative e di gestione alla base della richiesta di 

assunzione a tempo determinato. Peraltro, si evidenzia che per l’assunzione in questione erano 

stati destinati i fondi presenti nel Work Package 1 – Gestione Amministrativa Tecnico-Scientifica 

della Convenzione tra il Dipartimento della Protezione Civile e l’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia, i quali tuttavia risultano in scadenza, con relativo obbligo di rendicontazione, entro 

il 31/12/2020, termine non conciliabile con il protrarsi della procedura concorsuale ancora in 

itinere e la presa di servizio del relativo vincitore”; 

- Visto l’art. 36 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, secondo cui “Le amministrazioni 

pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato (<) soltanto per 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale può essere utilizzata 

soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale”; 

- Preso atto che in base alle considerazioni sopra espresse sono venute meno, in primo 

luogo, le esigenze eccezionali alla base dell’assunzione a tempo determinato a causa 

della possibile rimodulazione della Convenzione INGV-DPC All. A; 



 

  

- Preso, altresì, atto che il termine di scadenza e di rendicontazione dei fondi a copertura 

del contratto non è conciliabile con l’espletamento della prodromica procedura 

concorsuale; 

- Considerato, pertanto, di non poter dar seguito alla selezione di cui all’oggetto; 

- Visto l’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, che attribuisce all’Amministrazione, 

nell’esercizio del potere di autotutela, il potere di procedere alla revoca di un atto non 

più corrispondente all’esigenze dell’Ente; 

- Ritenuto di provvedere ai sensi dell’art. 21-quinquies l. n. 241/1990 per le ragioni 

di cui in premessa, a seguito di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, 

DECRETA 

 

 La revoca del bando del concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 

Funzionario di Amministrazione – V livello retributivo, con contratto di lavoro a 

tempo determinato, presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Sede 

di Roma – Area Tematica: “Supporto Giuridico-Amministrativo agli organi di vertice, 

coordinamento con la Direzione Generale e le strutture organizzative dell'Ente nella 

gestione della Convenzione INGV-DPC All. A - Relazioni Istituzionali con DPC” con 

oneri a carico dei fondi della Convenzione INGV-DPC All. A – Codice bando 

1FUNZ-AC-RIE-06-2020, adottato con il Decreto del Direttore degli Affari del 

Personale n. 185/2020 del 11/06/2020 (Pubblicato su G.U. n. 46 del 16/06/2020). 

 

Roma, 02/10/2020    

 

Il Direttore Generale f.f. 

 


